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KẾ HOẠCH 

Truyền thông về phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp,  

không báo cáo và không theo quy định (IUU) giai đoạn 2025-2030  

trên địa bàn phường Đồ Sơn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 10/12/2025 của Uỷ ban nhân 

dân thành phố về Truyền thông về phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, 

không báo cáo và không theo quy định (IUU) giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn 

thành phố Hải Phòng. 

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch Truyền thông về phòng, chống 

khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) giai 

đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng chủ trương, quan điểm, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về chống khai thác IUU, Thành ủy, Ủy ban 

nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo chống khai thác IUU thành phố, Sở Nông nghiệp 

và Môi trường. 

- Khẳng định quyết tâm chính trị cao, hành động mạnh mẽ và liên tục của 

Việt Nam, thành phố và địa phương trong công tác “tuyên chiến quyết liệt với chống 

khai thác IUU” và hướng tới phát triển bền vững ngành thủy sản Việt Nam. 

- Truyền thông rõ ràng, minh bạch về những kết quả, hành động cụ thể về 

chống khai thác IUU. 

- Tạo đồng thuận xã hội và hành động thống nhất trong toàn hệ thống chính 

trị, doanh nghiệp, ngư dân và tổ chức nghề cá để cùng thực hiện mục tiêu gỡ cảnh 

báo “Thẻ vàng”, nâng cao hình ảnh và uy tín quốc gia, hướng đến phát triển bền 

vững ngành thủy sản. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung tuyên truyền phải bám sát chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và 

Ban Chỉ đạo Quốc gia, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo chống 

khai thác IUU thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường về phòng, chống khai 

thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU), phản ánh 

chính xác, thống nhất, khách quan, kịp thời. 

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị và cơ quan báo chí; 

thống nhất đầu mối cung cấp thông tin, tránh chồng chéo, sai lệch. 

- Đổi mới tư duy, phương pháp truyền thông theo hướng chuyên nghiệp, hiện 
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đại, chủ động và tương tác hai chiều. 

- Hình thức truyền thông phải đa dạng, sinh động, hướng đến ngư dân, chủ 

tàu, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có hoạt động thủy sản. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông sâu rộng, kịp thời, hiệu 

quả về chủ trương, nỗ lực, kết quả của thành phố và địa phương trong việc thực 

hiện các khuyến nghị của Ủy ban châu Âu (EC); của các Đoàn kiểm tra về chống 

khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU). 

- Thông qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của 

các ban ngành, cơ quan, đơn vị, cộng đồng ngư dân, doanh nghiệp và toàn xã hội; 

đồng thời thể hiện rõ quyết tâm chính trị, tư duy mới và cách làm mới trong công 

tác chống khai thác IUU, hướng tới mục tiêu góp phần sớm gỡ “thẻ vàng” của EC 

và phát triển nghề cá bền vững. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Nâng cao hiểu biết, ý thức tuân thủ pháp luật về khai thác thủy sản cho ngư 

dân, chủ tàu,  doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân; thúc đẩy thay đổi hành vi, chuyển 

từ nhận thức sang hành động cụ thể trong thực thi chống khai thác IUU. 

- Phổ biến rộng rãi các quy định pháp luật về xử phạt trong lĩnh vực thủy sản. 

- Tạo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành giữa các cơ quan, đơn vị và địa 

phương về truyền thông chống khai thác IUU. 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch; Sở Ngoại vụ, các cơ quan truyền thông, báo chí để lan tỏa thông tin tích cực, 

minh bạch về nỗ lực, kết quả, tiến bộ và cam kết của thành phố và địa phương trong 

thực hiện chống khai thác IUU. 

III. HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG 

- Phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Hải Phòng; Ban chuyên đề 

An ninh Hải Phòng (Báo Công an Nhân dân); báo chí, đài truyền hình Trung ương 

(TTXVN, Báo Nông nghiệp và Môi trường...) tổ chức truyên truyền về công tác 

chống khai thác IUU trên địa bàn. 

- Cập nhật thường xuyên chuyên mục thông tin về IUU trên Cổng thông tin 

điện tử của Uỷ ban nhân dân phường. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho ngư dân, thuyền trưởng, chủ tàu về 

Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. 

- Tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng ngư dân, cảng cá, khu neo đậu, tổ đội 

nghề cá. 

IV. NHIỆM VỤ 

1. Giai đoạn cao điểm năm 2025 
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Triển khai truyền thông cao điểm cuối năm 2025 trên các phương tiện thông 

tin đại chúng về phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và 

không theo quy định (IUU), thể hiện rõ tư duy mới, cách làm mới, giúp dư luận và 

cộng đồng hiểu rõ những kết quả, hành động cụ thể mà thành phố và địa phương 

đang thực hiện. 

1.1. Tập trung truyền thông về thể chế, chính sách pháp luật. thông tin chỉ 

đạo, điều hành 

- Tiếp tục phổ biến Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn trong lĩnh vực 

thủy sản phù hợp với khuyến nghị của EC. 

- Những kết quả nổi bật tại các cuộc họp của Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc 

gia về phòng, chống khai thác IUU; các ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư, của Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Uỷ ban nhân dân thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi 

trường. 

- Phản ánh một số hoạt động thực tế, những nỗ lực, chuyển biến, kết quả tích 

cực đã đạt được trong công tác chống khai thác IUU. 

1.2. Truyền thông về một số kết quả tích cực về quản lý, giám sát đội tàu 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về ứng dụng công nghệ giám sát tàu cá, nhật ký 

khai thác điện tử. 

- Kết quả nổi bật về công tác đăng ký tàu cá, biện pháp bảo đảm 100% tàu 

hoạt động đánh bắt và kẻ vẽ số đăng ký theo quy định; hạn ngạch giấy phép khai 

thác; cập nhật dữ liệu hằng ngày lên VNFishbase, VMS; xử lý vi phạm hành 

chính,... 

- Kiểm soát, giám sát tốt hoạt động tàu cá: các tàu được lắp thiết bị hành trình 

VMS; kiểm soát tàu ra vào cảng, truy xuất nguồn gốc thuỷ sản… theo đúng quy 

định của EC. 

1.3. Truyền thông về một số kết quả tích cực về truy xuất nguồn gốc thủy sản 

từ khai thác 

Tuyên truyền, biểu dương tổ chức, cá nhân đã làm tốt việc truy xuất nguồn 

gốc nguyên liệu thủy sản khai thác điện tử (eCDT); kết quả thực hiện rà soát, kiểm 

tra công tác cấp SC, CC (nếu có). 

1.4. Chuyển đổi nghề nghiệp, sinh kế người dân gắn với bảo tồn, nuôi trồng, 

khai thác, sử dụng bền vững nguồn lợi thủy sản 

Tuyên truyền tới các tổ chức cá nhân hoạt động trong lĩnh vực thủy sản về 

cơ chế chính sách chuyển đổi nghề nghiệp, sinh kế người dân gắn với bảo tồn, nuôi 

trồng, khai thác, sử dụng bền vững nguồn lợi thủy sản khi được Hội đồng nhân dân 

thành phố ban hành. 

1.5. Truyền thông về công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trên biển của lực 

lượng chấp pháp trên biển về chống khai thác IUU, bảo vệ ngư trường nguồn lợi thủy 

sản. 

- Truyền thông về công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trên biển của lực 
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lượng chấp pháp trên biển về chống khai thác IUU, bảo vệ ngư trường nguồn lợi 

thủy sản. 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của ngư dân, chủ tàu về các 

quy định chống khai thác IUU, hướng đến phát triển bền vững ngành thủy sản; 

không để xảy ra tình trạng tàu cá địa phương vi phạm vùng biển nước ngoài để khai 

thác hải sản. 

- Biểu dương sự nỗ lực, chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị trong việc 

xử lý hành chính và hình sự. 

2. Giai đoạn 2026-2030 

- Tập trung truyền thông về kết quả chuyển đổi, phát triển bền vững, chuyển đổi 

sinh kế và nỗ lực chuyển đổi nghề cho ngư dân để giảm cường lực khai thác thủy sản, 

phòng chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU). 

- Xây dựng các sản phẩm truyền thông khẳng định thành phố Hải Phòng nói 

chung và phường Đồ Sơn nói riêng có trách nhiệm trong khai thác thủy sản.  

- Duy trì các chuyên trang, chuyên mục, cập nhật thông tin mới hàng tuần, 

hàng tháng cho các cơ quan báo chí. 

- Truyền thông về công tác thực thi pháp luật về chống khai thác IUU, giám 

sát, kiểm tra, xử lý vi phạm và bảo vệ nguồn lợi thủy sản. Hướng dẫn ngư dân, 

doanh nghiệp thực hiện đúng quy định về đăng ký tàu cá, ghi nhật ký khai thác, 

truy xuất nguồn gốc sản phẩm, góp phần phòng chống khai thác bất hợp pháp 

(IUU). Đồng thời, phổ biến các chính sách hỗ trợ ngư dân, doanh nghiệp thực hiện 

tốt quy định của Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn. 

- Truyền thông về vai trò và lợi ích của việc Ủy ban Châu Âu (EC) rút "Thẻ 

vàng" đối với thủy sản Việt Nam. 

- Tổ chức tổng kết, đánh giá công tác truyền thông giai đoạn 05 năm, rút kinh 

nghiệm và đề xuất kế hoạch cho giai đoạn tiếp theo. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

- Là đầu mối chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành và tổ chức 

thực hiện Kế hoạch. 

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, cơ quan báo 

chí, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp để triển khai Kế hoạch truyền thông này. 

- Cung cấp thông tin, dữ liệu chuyên ngành (tàu cá, hệ thống giám sát hành 

trình, cảng cá, kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm) cho các cơ quan báo chí. 

- Tham mưu bố trí đầu mối cung cấp thông tin, số liệu, hình ảnh gửi về Sở 

Nông nghiệp và Môi trường để phục vụ công tác tuyên truyền, tạo sự thống nhất. 

- Hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp tình hình và đánh giá kết quả thực hiện công 

tác tuyên truyền trên địa bàn, định kỳ tham mưu báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi 

trường. 
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- Phối hợp theo dõi, nắm bắt dư luận, truyền thông; kịp thời phát hiện, tham 

mưu xử lý và phản bác các thông tin sai lệch, tiêu cực, đảm bảo tính thống nhất, 

chính xác trong công tác thông tin. 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội xây dựng mục thông tin chuyên đề 

IUU trên Cổng thông tin điện tử phường; cập nhật thường xuyên kết quả, hình ảnh, 

bài viết, video minh họa. 

2. Phòng Văn hoá - Xã hội; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công 

- Tăng cường công tác tuyên truyền chống khai thác IUU; đăng tải tin, bài, 

phóng sự phản ánh hoạt động tuần tra, kiểm tra, giám sát của lực lượng chấp pháp 

trên biển; phổ biến chính sách, quy định pháp luật và các giải pháp gỡ “thẻ vàng” 

EC; tuyên truyền nâng cao nhận thức ngư dân, doanh nghiệp về khai thác hợp pháp, 

có trách nhiệm và phát triển nghề cá bền vững trên hệ thống loa phát thanh phường, 

Cổng thông tin điện tử phường, các trang mạng xã hội... 

- Chủ động nắm bắt thông tin dư luận truyền thông về chống khai thác IUU 

để kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý và phản bác các thông tin sai lệch, tiêu cực, 

đảm bảo tính thống nhất, chính xác trong công tác thông tin. 

3. Đề nghị Đồn Biên phòng Đồ Sơn; BQL cảng cá, bến cá 

- Chủ trì, phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên truyền, tập huấn cho ngư dân, 

thuyền trưởng, chủ tàu về Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn trong lĩnh vực 

thủy sản phù hợp với khuyến nghị của EC nhằm thúc đẩy thay đổi hành vi, chuyển 

từ nhận thức sang hành động cụ thể trong thực thi. 

- Tăng cường tuyên truyền trực tiếp trong quá trình kiểm tra, kiểm soát trên 

biển và tại cảng cá. 

- Ban Quản lý cảng cá, bến cá: Thường xuyên phát các tin bài về công tác 

chống khai thác IUU, kết quả xử phạt vi phạm hành chính, nỗ lực gỡ cảnh báo "Thẻ 

vàng" EC của các cấp, các ngành...trên loa phát thanh tại cảng cá. 

4. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam phường 

- Tuyên truyền cho ngư dân, chủ tàu, hội viên hiểu rõ quy định của pháp luật 

về chống khai thác IUU; nâng cao nhận thức về tác hại của khai thác IUU đối với 

nguồn lợi thủy sản, môi trường biển và uy tín quốc gia. 

- Lồng ghép tuyên truyền chống khai thác IUU vào các phong trào, cuộc vận 

động do Mặt trận phát động. 

5. Các Tổ dân phố trên địa bàn 

- Lồng ghép tuyên truyền chống khai thác IUU thông qua các buổi họp dân, 

sinh hoạt tổ dân phố; trong đó tập trung phổ biến các quy định của pháp luật về khai 

thác thủy sản hợp pháp, không vi phạm vùng biển nước ngoài, không sử dụng ngư 

cụ cấm và thực hiện đầy đủ việc đăng ký, đăng kiểm, ghi nhật ký khai thác theo 

quy định; đồng thời vận động các hộ dân và ngư dân nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật, bảo vệ nguồn lợi thủy sản, giữ gìn hình ảnh và uy tín Việt Nam trên 

trường quốc tế. 
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- Phối hợp với chính quyền địa phương theo dõi tình hình, kịp thời phát hiện 

và báo cáo các hành vi có dấu hiệu vi phạm IUU, góp phần thực hiện hiệu quả công 

tác chống khai thác IUU tại địa phương. 

Căn cứ các nội dung, nhiệm vụ nêu trên, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ 

dân phố khẩn trương triển khai thực hiện; trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có 

khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Uỷ ban nhân dân phường (qua Phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổng hợp)./. 

Nơi nhận: 

- Sở NN&PTNT; 

- TT Đảng ủy; TT HĐND phường; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Các TDP trên địa bàn; 

- Lưu: VT, KTHT&ĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

Ngô Việt Đông 
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